
هزینه   شهرداری قالیبافهزینه   شهرداری قالیباف
  ۱۰۰۱۰۰ برابر کرباسچی است برابر کرباسچی است

خطر دلارهای نفتی 

ما مردم این دوره و زمانه 
روبه رو  عجیب و غریبی  دنیای  با 
شده ایم. در پیرامون ما هر روز 
و خونباری رخ  اسفناک  وقایع 
می دهد که تا شبانگاه ذهنمان 

را مشغول می کند؛ اما فردا صبح که بیدار 
می شویم، در کمال تعجب وقایع دهشتناک تری 
می بینیم که حوادث دیروز را به کلی از ذهن ما 

کنار می زنند. 
چرا دنیا به این حال و روز افتاده است؟ پاسخ 
استاد محمدعلی موحد، نویسنده کتاب «خواب 
آشفته نفت» به این پرسش، چنین است: «وقتی 
جهان صنعتی مسئله منابع انرژی و امنیت منابع 
انرژی را در خطر می بیند، از انجام هیچ کاری ابا ندارد 
و غیرانسانی ترین کارها را می کند: کودتا می کند؛ 
پول و رشوه می دهد؛ آدم کشی می کند؛ دست به 
کثیف ترین اعمال می زند؛ دین و مذهب هم ترویج 
می کند؛ در هر لباسی می آید؛ مدرسه اسلامی باز 
می کند و از آنجا آدم هایی بیرون می آیند که جانشان 
را کف دستشان می گیرند و می روند جایی را منفجر 
می کنند». (مهرنامه، شماره ۴۰ ص ۱۴۴). نگارنده به 
پاسخ استاد، این جمله را هم اضافه می کند که این 
کارها دیگر به جهان صنعتی یا همان استعمارگران 
سابق محدود نمی شود؛ بلکه فرزندان استعمار 
که در قالب دولت های دست نشانده یا گروه های 
مافیایی و مزدور بر بخش زیادی از خاورمیانه مسلط 
شده اند، درس پدران خود را به خوبی فرا گرفته و 
گاه از آنان جلو زده اند؛ بنابراین بخشی از «حال بد» 
جهان کنونی هم نتیجه عمل آنهاست. به هرحال 
از هر زاویه و منظری که نگاه کنیم، بی شک پاسخ 
این پرسش، حاکم شدن دلارهای نفتی بر مقدرات و 
سرنوشت خاورمیانه و بخشی از جهان عرب است. 
در این نوشتار سعی شده است خطر دلارهای نفتی 
در دو سطح داخل و خارج ایران بر آینده کشور 

عزیزمان بررسی شود: 
الف) سطح منطقه ای و جهانی: ۱- مخرب ترین پیامد 
دلارهای نفتی تبدیل خاورمیانه به انبار اسلحه و 
بشکه باروت است. بر پایه آمار شرکت آمریکایی 
تحلیل اطلاعات (آی اچ اس) در سال ۲۰۱۵ ارزش 
بازار جهانی تسلیحات با ثبت یک رکورد تاریخی به 
۶۵  میلیارد دلار رسیده است که از این رقم، عربستان 
با خرید ۳/۹  میلیارد دلار، بزرگ ترین وارد کننده 
اسلحه در جهان بوده است. در همین سال آمریکا 
به عنوان بزرگ ترین صادر کننده اسلحه، ۲۳  میلیارد 
دلار از این تجارت سود برده است که ۸/۸  میلیارد 
دلار از این رقم، یعنی یک سوم آن، از دلارهای 
نفتی خاورمیانه تأمین شده است. پیش از این هم 
براساس ارقام رسمی، عربستان در فاصله سال های 
۲۰۰۵ تا ۲۰۱۵ مبلغی حدود ۷۰  میلیارد دلار صرف 
خرید اسلحه کرده است. دیگر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس هم در خریداری اسلحه دست کمی 
از عربستان نداشته و در این مدت، میلیاردها دلار 
قرارداد تسلیحاتی با غول های بزرگ اسلحه سازی 
جهان منعقد کرده اند. فقط در یک قرارداد در سال 
۲۰۱۱، امارات متحده عربی برای دریافت سامانه 
دفاع موشکی بیش از سه میلیارد و ۵۰۰  میلیون دلار 

به آمریکا پرداخته است. 
۲- دلارهای نفتی علت العلل حمله های نظامی 
آمریکا به کویت، عراق و افغانستان و منشأ بسیاری از 
کودتاها و ناامنی های سیاسی و اجتماعی در گذشته 
و حال خاورمیانه و دیگر نواحی جهان بوده و 
هست. مطابق اسناد موجود، هرچند ظاهرا، آمریکا و 
متحدانش بودند که به این سه کشور و در مورد اخیر 
لیبی حمله کرد ه اند؛ اما بخش بسیاری از هزینه های 
این جنگ ها به دست عربستان و دیگر شیوخ عرب 

تأمین می شده است. 

سرمقاله

حرف اول

کاظم موسوى بجنوردى

صفحه  ۴ صفحه ۶

ایرنا: حسن روحانی روز گذشته در همایش پنجاهمین 
سالگرد تأسیس شرکت ملی گاز ایران، گفت: «برجام 
به معنای برداشتن زور و تحمیل و آزادکردن اراده یک 
ملت است، امروز دوونیم میلیون نفت خام و میعانات 

صادر می کنیم و آزادیم هرچقدر می خواهیم...

گروه اقتصاد: پنجاهمین سالگرد تأسیس شرکت ملی 
گاز ایران بستري را فراهم کرد تا مسئولان به اهمیت 
این صنعت، بیش از پیش، بپردازند. به  گفته دبیرکل 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز، در عصر طلایی گاز 

قرار داریم و این سوخت، خورشیدی در حال...

صف کشي اروپایي ها 
براي مناقصات نفتي ایران

برجام به معنای برداشتن زور 
و آزادکردن اراده یک ملت است

زنگنه  خبر داد: رئیس جمهوری:
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مسافران فراموش شده 

هیاهوی چند روز گذشته مرتبط 
با تأخیر و مشکلات پرواز یکی از 
شرکت های هوایی که نارضایتی 
گسترده مسافران را به دنبال 
داشت، واکنش های تندی را هم 
به وجود آورد که متأسفانه از سوی شرکت های 
هواپیمایی یا برخی فعالان این حوزه به  حساب 
بی فرهنگی و بی توجهی مسافران در اثر بدرفتاری 
با پرسنل پرواز گذاشته می شود. این در حالی 
است که مقصران اصلی در حال شانه خالی کردن 
از بار مسئولیت و تعهداتی هستند که متوجه 
آنهاست. صحبت از حقوق گم شده مسافران 
در ایران گویی هیچ وقت تمامی ندارد. آیین نامه 
حقوق مسافران سال پیش پس از ماه ها تأخیر 
بعد از تأیید شورای عالی هواپیمایی به شرکت های 
هواپیمایی ابلاغ شد. اما با گذشت بیش از 
یک سال از ابلاغ آن، همچنان خبری از اجرای 
واقعی این آیین نامه نیست. تأخیر مکرر پروازها، 
کیفیت پایین سرویس دهی، سطح استاندارد 
بسیار پایین بیشتر شرکت های هواپیمایی و نبود 
سیستم مناسب پاسخ گویی، همگی فقط بخشی 
از مشکلات صنعت هوایی تجاری کشور شمرده 
می شوند. مشکلاتی که گویی حتی اگر تحریم ها 
و محدودیت های دست وپاگیر حوزه هوانوردی نیز 
روزی کاملا برداشته شود، همچنان اراده ای برای 

برطرف کردن آنها دیده نمی شود. 

احمد حکیمی پور، عضو شورای شهر تهران: انتظار 
پاسخ گویی و شفافیت با مردم از فردی که در مسند 
و مسئولیتی قرار می گیرد، انتظاری بجاست. تفاوتی 
نمی کند فردی با رأی مستقیم مردم در مسندی قرار 
گیرد یا آنکه با انتخاب نمایندگان منتخب مردم، 
مسئولیتی به وی سپرده شود؛ بلکه اصل باید بر 

شفافیت و پاسخ گویی قرار گیرد. 
از ابتدای شورای شهر چهارم، یکی از مسائلی 
که همواره با آن به عنوان عضوی از شورا مواجه 
برای شفاف سازی  درخواست  تکرار  بوده ایم، 
عملکرد مالی شهرداری به عنوان مصداق بارز 
پاسخ گویی به مردمی بوده است که شهر با پول 
آنها اداره می شود؛ خواسته ای که به نظر می رسد با 
توجه به مدیریت ۱۰ساله یک فرد در کسوت شهردار 
و تسلطی که بر امور باید وجود داشته باشد، اقدامی 
چندان سخت نخواهد بود؛ اما در این مدت، بیشتر با 
کلی گویی هایی پراکنده مواجه بوده ایم به طوری که 
حتی گزارش حسابرس های تلفیقی سال های قبل از 
شورای چهارم نیز همواره با ابهاماتی روبه رو شده 
که قابل قبول نبوده اند. در چنین شرایطی سؤالی 
که به ذهن متبادر می شود، این است که آیا مردم 
نامحرم بودند که از این شفافیت منع شده اند یا 

اینکه مشکل در جای دیگری است؟ 
چطور می شود مردمی که با رشد و آگاهی 
اجتماعی اکنون در بطن مدیریت شهری حضور 
دارند، چنین نامحرم شمرده می شوند که هر از 
چندگاهی با ارائه آمار و ارقامی تکراری و فاقد 
اعتبار، سعی در مجاب سازی آنها برای صداقت در 

رفتار و عملکردمان داریم؟ 
همین هفته قبل بود که شهردار محترم تهران 
در صحن علنی شورای شهر و به نظر خودشان 
برای آگاه سازی مردم نسبت به اقدامات شهرداری، 
اعداد و ارقامی را اعلام کردند که از منظر من نه فقط 
پاسخ به سؤالات بی شمار اعضا نبود، بلکه همین 

ارقام خود محل سؤال است. ایشان گفتند: «بودجه 
شهرداری در سال های ۸۴ تا ۹۴ معادل ۱۰۹ هزارو 
۸۷۶  میلیارد تومان بوده است» و البته معاون مالی 
ایشان نیز گفتند با وجود بودجه ابلاغی به شهرداری 
که همان مبلغ موردنظر شهردار بوده، مبلغ «۱۷۶ 
 هزار  میلیارد تومان برای پایتخت در ۱۰ سال» هزینه 
شده است. حال این عدد اعلامی خود جای تأمل 
دارد؛ نخست آنکه به عنوان عضوی از شورای 
شهر تهران، تاکنون گزارش قابل قبولی نسبت به 
مابه التفاوت ارقام ارائه شده که عدد د رخور  توجهی 
است، دریافت نکرده ام و این باید معین شود آیا مبلغ 
بالای ۶۶  هزارو ۱۲۴  میلیاردتومانی که هزینه شده، 
با مجوز و مصوب شورای شهر تهران بوده است؟ 
این مبلغ از کجا تأمین شده و آیا همان محل تأمین 

درآمد از تداوم فروش تراکم نیست؟ 
دیگر آنکه هرچند تهران در ۱۰ سال گذشته با 
افزایش نیازهای جدید و تحولات اجتماعی روبه رو 
بوده است، ولی آیا باید سرعت افزایش هزینه ها 
بیش از صد برابر سرعت تحولات باشد؟ برای 
مثال، چطور می شود که غلامحسین کرباسچی در 
مدت ۹سال، شهر تهران را با هزارو ۵۰۰  میلیارد 
تومان مدیریت کرد و محمدباقر قالیباف در 
۱۰سال بیش از  صدو ۵۰هزارمیلیارد تومان یعنی 
بیش از صد برابر در یک بازه زمانی تقریبا مساوی 
شهر را اداره می کند. جالب توجه است که همه 
هزینه های انجام شده در دوران مدیریت آقای 
کرباسچی به تنهایی به اندازه اجرای پروژه ای 
به اسم «شهرآفتاب» در دوران مدیریت آقای 
قالیباف است؛ پروژه ای خارج از اولویت مردم 
شهر که همچنان نه فقط ریز هزینه ها، بلکه 
هیچ اسناد قابل قبولی برای این مبلغ هنگفت 
هزینه شده ارائه نشده است! آیا انصاف است که 
مردم در بافت های فرسوده در معرض بحران 
ادامه در صفحه ۴ باشند و...  

یادداشت . جامعه

شوراى چهارم و بدهى  شهردارى تهران

بی تردید یکی از مهم ترین اختیارات شوراهای 
کشور، وظیفه نظارتی در کنار وظیفه قانون گذاری 
است که متأسفانه در دوره  های گذشته در شورای 
شهر تهران مغفول مانده و این مسئله ای بود که 
توجه من و دیگر اعضا را که برای اولین بار وارد 
شورای شهر تهران شده بودیم به خود جلب کرد و 
در فرایند بررسی و تصویب لایحه برنامه پنج ساله 
دوم و بررسی گزارش نحوه اجرای برنامه پنج ساله 
اول از سوی شورای شهر تهران، مغفول ماندن 
وظیفه خطیر نظارتی شورا در دوره های گذشته 
بیش از هرچیز ما را متعجب کرد. مواردی 
مانند انبوهی از مصوبات اجرانشده، تخصیص 
و تصویب بودجه های خارج از برنامه پنج ساله 
اول، هزینه شدن عمده درآمد حاصل از پروژه های 
صرفا عمرانی و سخت افزاری مانند شبکه راه ها، 
بزرگراه ها، تونل ها و پل ها، نبود گزارشی دقیق از 
میزان هزینه های انجام شده در پروژ ه ها، اشکالات 
اساسی فرایند حسابرسی ها که از وظایف اصلی 
شوراست و...؛ اما آنچه بیش از هر چیز توجه 
اعضاي شورا را جلب می کرد، سکوت معنی دار 
مدیران شهرداری تهران در فرایند بررسی برنامه، 
بودجه ها و مصوبات شورا بود؛ بعد از ماه ها 
متوجه شدیم این سکوت به این مفهوم است که 
شهرداری هرکاری که تشخیص دهد انجام می دهد 

و نیازی به دفاع در زمان تصویب برنامه ها نیست و 
شورای شهر تهران نظاره گر گردوخاک توفان پس از 

اتفاقات بود و بس.
در جلساتی که به صورت خصوصی یا عمومی 
با احمد مسجدجامعی (ریاست سال اول شورای 
چهارم) داشتیم، همواره این دغدغه را مطرح 
می کردیم که چرا جایگاه نظارتی شورا در سالیان 

گذشته تا این حد تنزل پیدا کرده است؟!
یکی از اقدامات اساسی احمد مسجدجامعی 
در سال اول شورای چهارم که با همراهی خوب 
فراکسیون اصلاح طلبان شورا توأم شد، کمک گرفتن 
از رسانه ها و مردم براي تقویت وظایف نظارتی 
اعضای شورا بود؛ او با قدرت و ارتباطي قوی که 
با رسانه ها و تشکل های مردم نهاد و شورایاری ها 
داشت، به خوبی نقش تاریخی خود را در این زمینه 
ایفا کرد و موضوعات بااهمیت مربوط به شهر و 
شهرداری را در جلسات علنی مطرح می کرد تا 
بتواند با بهره گیری از نظارت رسانه ای و نظارت 
اجتماعی در ارتقای جایگاه نظارتی و تصمیم سازی 
شورا تأثیرگذار باشد و البته اعضای اصلاح طلب 
شورا نیز با اتخاذ رویکرد کارشناسی، بالاخره 
توانستند شهرداری تهران را در تمامی اتفاقات شهر 
و فرایندهای مالی و به ویژه بدهی ها پاسخ گو کنند.

حدود یک ماه پیش بود که شهرداری تهران با 
ارائه لایحه ای مبنی بر فروش شرکت شهروند و 
نمایشگاه شهر آفتاب، خواستار موافقت اعضای 
شورا شد و علی القاعده ریاست فعلی شورا 
موضوع را در جلسه غیرعلنی در دستور کار 
ادامه در صفحه ۱۷ قرار داد.   

 محمد سالارى
 عضو شوراى شهر تهران

محمدحسین جهان پناه
 روزنامه نگار هوانوردى
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۲ سفیر زن دیگر 
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تیترها
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در برجام ضرر نکردیم
سود بردیم

باهنر ، دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری: 

توقیف نشریه اى که
 قبلا لغو مجوز شده بود

عذرخواهی عباسی
از   ارتش

پتروشیمی بوعلی  بی احتیاطی
 یا سوءمدیریت

صفحه ۵
حمید پورمهدي ابراهیمی
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۲۲۰۰ میلیاردیتخلفمدیرعامل منطقه آزاد کیش خبر  داد

 صفحه  صفحه ۲۲

روایت  حکیمي پور   از  شهرداري  تهرانروایت  حکیمي پور   از  شهرداري  تهران درخواست محاکمه 
دستگاه دیپلماسي

متهم آمریت حمله به سفارت عربستان
 به رئیس جمهور نامه نوشت

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما
 بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۳

گروه اقتصاد: ماجرای واگذاری زمین برای طرح های 
توسعه ای، از دیرباز در مناطق آزاد کشور مطرح بوده، 
اما رعایت نکردن ضوابط در برخی موارد سبب شده، 
سرمایه گذارانی که برای گرفتن زمین برای طرح خود 
اقدام کرده اند، از حوزه های دیگری سر درآورند که 
سود بیشتری برایشان دارد. درواقع نه تنها طرحی اجرا 
نشده، بلکه بهره برداری های دیگری نیز صورت گرفته 

است. براي مثال چندین بار این زمین ها خریدوفروش 
شده، در حالی که اصولا در قانون، چنین اجازه ای به 
سرمایه گذاران داده نمی شود. علی اصغر مونسان، 
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان مناطق آزاد 
کیش، در گفت وگوی خود با «شرق» با تأیید اینکه از این 
دست تخلف ها در این منطقه نیز رخ داده، می گوید: «بر 
اثر فسخ قراردادهایی که توانستیم...   ادامه در صفحه ۴

حدیث نیک و بد ما نوشته خواهد شد
زمانه را سندي، دفتري و دیوانی ست

هفت روز از کوچ مردى از نسل کوشندگان، مبارزان 
و خیرخواهان میهن گذشت. وظیفه دارم از سوى خود 
و همه خانواده حاج حبیب االله باقى از گروه ها، احزاب 
و انجمن ها، بیوت محترم مراجع و شخصیت هاى علمى 
و سیاسى و بزرگواران و دوستان ارجمندى که در این 

ایام با شرکت در مجلس ترحیم یا صدور پیام با ما 
ابراز همدردى کردند یا اینکه به خاطر ایام تعطیلات و 

درسفربودن یا بى اطلاع ماندن از زمان مراسم نتوانستند 
حضور به  هم رسانده و با ارسال پیام و تماس تلفنى 

تسلیت گفتند، صمیمانه سپاسگزارى کنم...
رجوع به صفحه 4

دو سوم ارزش کل زمین های بازپس گرفته شده متعلق به یک شرکت
 در  دولت سابق  است


